Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0017/2026
Em, 02 de março de 2026

CONCEDE O DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO, ÀS SENHORAS MARISA SOARES DA
COSTA E IZIDETE DA SILVEIRA ALBERTO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

      Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução n° 1.080, de 29 de março de
2010, o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às Senhoras: Marisa Soares da Costa e Izidete
da Silveira Alberto.

      Art. 2º- O Diploma será entregue em Sessão Especial, durante a semana em que
se comemora o Dia Internacional da Mulher, conforme rege o artigo 3º da referida
Resolução.

        Art. 3º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 02 de março de 2026.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

AGRACIADA: MARISA SOARES DA COSTA

Marisa é filha de Oswaldo Barroso da Costa, auditor aposentado de Furnas, e de

Nadir Soares da Costa, enfermeira.

Foi criada no Rio de Janeiro, em 1987 sua família adquiriu uma casa de veraneio

em Cabo Frio, mudando-se definitivamente em 1996, em busca de melhor qualidade de
vida. Apaixonada por Cabo Frio, construiu na cidade não apenas sua história
profissional, mas também seus laços de pertencimento e dedicação.

Ao fixar-se na cidade, foi paixão à primeira vista pelo curso de Matemática na

Ferlagos, em 2000, onde demonstrou, desde cedo, seu espírito de liderança ao fundar

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

um diretório acadêmico, participando ativamente da vida estudantil e fortalecendo a

representatividade dos alunos. Em seguida, concluiu sua pós-graduação no mesmo

estabelecimento de ensino.

Em 2006, foi aprovada em concurso público do Estado, na Escola Aspino Rocha,

onde trabalha com alunos da Gamboa, do Jacaré e adjacências. No ano seguinte, iniciou
sua trajetória na rede municipal, na Escola de Surdos Arlete Rosa Castanho, sempre
buscando aprimoramento por meio de diversos cursos e desenvolvendo um trabalho em
constante transformação.

Marisa é um exemplo de luta e perseverança, alguém que enfrenta desafios com

coragem, compromisso e amor pela educação. Ao longo desses 20 anos de carreira, sua
história inspira, transforma e deixa marcas eternas na vida de cada aluno.

Nossa sincera gratidão por sua valiosa contribuição.

AGRACIADA: IZIDETE DA SILVEIRA ALBERTO

Nascida em São Pedro da Aldeia, Izidete da Silveira Alberto, é filha de Izidoro

Gonçalves da Silveira e Claudete da Costa Cartaxo Silveira. Mudou-se para Cabo Frio
aos 04 anos de idade.

Se formou em Administração pelo curso de formação do Colégio Estadual Miguel

Couto, no ano de 1985.

Izidete iniciou sua trajetória profissional na prefeitura de Cabo Frio aos 24 anos,

em 1984, na secretaria da extinta Escola Casinha Feliz, atual Escola Profª. Izabel
Machado, sempre atendendo à população cabo-friense com dedicação, empenho e
cordialidade.

Posteriormente, em 1998, se transferiu para Escola Paulo Burle, local em que

permaneceu até o ano da sua aposentadoria em 2020.

Durante sua trajetória, também prestou serviços no Lar da Cidinha, desde a

fundação até o ano de 2005.

Izidete é a tradução da mulher cabo-friense, exemplificada por muito trabalho,

luta, dedicação e coragem.

Nossa sincera gratidão por sua valiosa contribuição.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo